ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 367-пп

Иркутск

Об установлении Порядка проведения эксплуатационного контроля за
техническим состоянием многоквартирных домов, расположенных на
территории Иркутской области, в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании и Жилищным

кодексом Российской Федерации

В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 167 Жилищного кодекса
Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок проведения эксплуатационного контроля за
техническим состоянием многоквартирных домов, расположенных на
территории Иркутской области, в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании и Жилищным кодексом
Российской Федерации (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 15 мая 2024 года Р 367-пп

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЛУАТАЦИОННОГО КОНТРОЛЯ ЗА

ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ О ТЕХНИЧЕСКОМ РЕГУЛИРОВАНИИ И

ЖИЛИЩНЫМ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Е Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 167
Жилищного кодекса Российской Федерации определяет порядок проведения
эксплуатационного контроля за техническим состоянием многоквартирных
домов, расположенных на территории Иркутской области, в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и
Жилищным кодексом Российской Федерации (далее -  эксплуатационный
контроль).

2. Эксплуатационный контроль осуществляется в целях оценки
соответствия общего имущества (элементов общего имущества)
многоквартирного дома, а также связанных с многоквартирным домом
процессов эксплуатации требованиям законодательства Российской
Федерации о техническом регулировании и требованиям, установленным в
проектной документации на многоквартирный дом.

3. Под эксплуатационным контролем для целей настоящего Порядка
понимается осуществление текущих, сезонных и внеочередных осмотров
общего имущества многоквартирного дома.

4. Осмотры общего имущества в зависимости от способа управления
многоквартирным домом проводятся собственниками помещений, лицами,
привлекаемыми собственниками помещений на основании договора для
проведения строительно-технической экспертизы, или ответственными
лицами, являющимися должностными лицами органов управления
товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного
кооператива или иного специализированного потребительского кооператива
(далее - ответственные лица) или управляющей организацией, а при
непосредственном управлении многоквартирным домом - лицами,
оказывающими услуги и (или) выполняющими работы.

5. Осмотры общего имущества могут быть текущие, сезонные и
внеочередные.

6. Текущие осмотры могут быть общие, в ходе которых проводится
осмотр всего общего имущества, и частичные, в ходе которых
осуществляется осмотр элементов общего имущества многоквартирного
дома. Общие и частичные осмотры проводятся в сроки, рекомендуемые в

2

технической документации иа многоквартирный дом и обеспечивающие
надлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома в том
числе в зависимости от материалов изготовления элементов общего
имущества.

7. Сезонные осмотры проводятся в отношении всего общего имущества
многоквартирного дома два раза в год:

весенний осмотр проводится после таяния снега или окончания
отопительного периода в целях выявления произошедших в течение зимнего
периода повреждений общего имущества многоквартирного дома. При этом
уточняются объемы работ по текущему ремонту общего имущества
многоквартирного дома;

осенний осмотр проводится до наступления отопительного периода в
целях проверки готовности многоквартирного дома к эксплуатации в
отопительный период.

8. Внеочередные осмотры проводятся в течение одних суток после
произошедших аварий, опасного природного процесса или явления,
катастрофы, стихийного или иного бедствия.

9. Результаты осмотра общего имущества многоквартирного дома
оформляются актом осмотра, который является основанием для принятия
собственниками помещений или ответственными лицами решения о
соответствии или несоответствии проверяемого общего имущества
(элементов общего имущества) требованиям законодательства Российской
Федерации, требованиям обеспечения безопасности граждан, а также о мерах
(мероприятиях), необходимых для устранения выявленных дефектов
(неисправностей, повреждений).

10. Техническое состояние элементов общего имущества, а также
выявленные в ходе осеннего осмотра неисправности и повреждения
отражаются в документе по учету технического состояния многоквартирного
дома (журнале осмотра).